私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会

2019（令和１）年度第２回定例幹事会議事録

１．日 時  2019（令和１）年１２月６日（金）14：00～15：25 (受付開始１３時３０分)

２．会 場  長崎純心大学 ヤヌワリオホール（J棟） 会議室２

３．会議次第

1. 開会の言葉

2. 当番館挨拶

3. 議長選出

4. 資料確認

5. 出席者自己紹介

6. 議事

（１）協議事項

①「九州地区協議会役員校等ローテーション表」について

②2020年度九州地区協議会の年会費、協議会参加費、情報交換会費について

③2020年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について

④2022年度九州地区協議会当番校の推薦について

⑤総会・研究会開催時における災害等の対応についてのガイドライン（案）

⑥九州地区研究会の加盟館以外への呼びかけについて

⑦その他

（２）報告事項

①2019年度九州地区協議会報告について

②2019年度九州地区研究会決算書について

（３）確認事項

①2020年度九州地区大学図書館協議会（私大部会）表彰委員館、編集委員館の選出について

②2020年度新加盟申し込みについて

③2020年度脱会届について

1. 開会の言葉

理事校（2019・2020年度九州地区協議会理事校）の福岡工業大学 中島良二次長より、開会の言葉。

2. 当番館挨拶

当番校（2020年度九州地区協議会総会当番校）の長崎純心大学 浜口美由紀館長より、挨拶。

3. 議長選出

「九州地区協議会幹事会内規」第5条1項により、理事校の福岡工業大学 中島良二次長を選出。

4. 資料確認

福岡工業大学より、配布資料の確認。

5. 出席者自己紹介

省略。（表１ 出席者一覧参照）

表１ 出席者一覧

地区別・職務上

内規第３条による
大 学 名 役 職 名 氏  名

福岡北部 （九州国際大学） （課長補佐） （宮崎 昭）

福岡南部 筑紫女学園大学 主 査 笹渕 美幸

九州中部 長崎国際大学 課 長 久保 隆司

九州南部 志學館大学

課長代理 濵田 みゆき

九州地区理事校 福岡工業大学

次 長 中島 良二

司 書 河野 真奈美

内規第 3 条第 2 号

による出席

[前理事校]

九州国際大学 課長補佐 宮崎 昭

内規第 3 条第 3 号

による出席

[今年度協議会総会当番校]

日本赤十字九州

国際看護大学
図書係長 多川 綾子

内規第 3 条第 3 号

による出席

[次年度協議会総会当番校]

長崎純心大学

館 長 浜口 美由紀

図書館事務室長 岩﨑 由希子

図書館職員 熊野 志保

図書館職員 里脇 幸代

出席者  ７館  １１名

（６）議事

１）協議事項

①「九州地区協議会役員校等ローテーション表」について

福岡工業大学より、現在、「西地区部会の組織・活動のスリム化」について、西地区部会長校 佛教大

学により進められており、2020年３月に西地区部会役員会においても今後の方針検討が話し合われ

る見込みであることを踏まえて、当面の間、九州地区協議会の「役員校等ローテーション表（2019年

度版）」及び「地区別幹事校」の役目は、現状のまま凍結し運用することの提案があり、承認された。

②2020年度九州地区協議会の年会費、協議会参加費、情報交換会費について

福岡工業大学より、繰越金の増加の抑制並びに各大学の負担軽減のために、2020年度は暫定的に

年会費を徴収せず、協議会参加費3,000円、情報交換会費6,000円としたいとの提案があり、承認さ

れた。

③2020年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について

当番校（2020年度九州地区協議会総会当番校）の長崎純心大学より、実施計画案について資料に

基づき説明があり、承認された。なお、講演者を東北大学附属図書館へ依頼したため、今回は特別

に宿泊に関しては、依頼先と調整をすることが認められた。

④2022年度九州地区協議会当番校の推薦について

前理事校（2017・2018年度九州地区協議会理事校）の九州国際大学より、2022年度九州地区協議会

総会当番校に筑紫女学園大学が、推薦された。筑紫女学園大学は、この場で承諾はできないので、

持ち帰り学内で検討し、回答することとなった。

⑤総会・研究会開催時における災害等の対応についてのガイドライン（案）

福岡工業大学より、最近の災害による諸般の事情に鑑み、「総会・研究会開催時における災害等の

対応についてのガイドライン」（案）の説明があり、承認された。判断は、当番校と理事校が協議の上、

決定する。告知方法は、当番校HPおよびツールを利用する。

⑥九州地区研究会の加盟館以外への呼びかけについて

福岡工業大学より、「九州地区研究会」の企画案には、従来より「国公立大学及び私立短期大学の教

職員・図書館員・学生の参加呼びかけについて本年度は私立大学図書館協会の加盟館だけでなく

九州地区大学図書館および県内大学図書館にも呼びかけを行う。」との記載が引き継がれているが、

加盟館でない場合の参加費等徴収額の問題もあり、今後は開催通知に記載せずに、加盟館以外か

らの参加希望があった場合には、実費で参加を前提に研究会幹事校および理事校にて検討すること

の提案があり、承認された。

２）報告事項

①2019年度九州地区協議会報告について

2019年度当番校の日本赤十字九州国際看護大学より、資料に基づき、協議会総会実施報告があっ

た。西南女学院大学より、監査を受け、承認を受けたことの報告があった。

②2019年度九州地区研究会決算書について

福岡工業大学より、資料（2019年度研究会幹事校 日本文理大学作成）に基づき、研究会決算書報

告があった。別府大学より、監査を受け、承認を受けたことの報告があった。

３）確認事項

①2020年度九州地区大学図書館協議会（私大部会）表彰委員館、編集委員館の選出について

福岡工業大学より、2020年度私立部会の表彰委員館は九州ルーテル学院大学、編集委員館は宮崎

国際大学で内諾済との説明があり、確認された。なお、2020年度九州地区協議会総会で承認され、

同年度九州地区大学図書館協議会で選出予定。

②2020年度新加盟申し込みについて

福岡工業大学より、福岡国際医療福祉大学から加盟申請があるとの説明があり、確認された。なお、

2020年度第81回私立大学図書館協会総会にて正式に承認予定。

③2020年度脱会届について

福岡工業大学より、下記の脱会申請についての説明があり、確認された。

鹿児島国際大学（九州南部地区）が、脱退予定。2020年度第81回私立大学図書館協会総会にて、

承認予定。

沖縄大学（九州南部地区）が、2020年度脱会申請されているが、理事校福岡工業大学より、現在慰

留中。

４）その他

 下記についての意見交換。

①私立大学協会（九州地区協議会）の脱会届のフォームについて

協議会の加盟届のフォームはあるが脱会届のフォームがないとの説明があった。これについて、今後

は作成する必要があるのではないかとの意見があった。これに関しては、西地区部会長校へ打診中

である旨、福岡工業大学より説明がされた。

②九州地区協議会理事校の負担について

九州地区協議会の運営にあたり、理事校の業務や経費の負担が大きい。九州地区協議会の理事校

担当校の運営継続の観点からも、次期理事校の運営のための経費等の補助について、西地区部会

に依頼をしている。

③九州地区協議会地区別加盟校名簿について

九州共立大学の脱会のため地区別加盟校名簿の（Ａ）福岡北地区が、6校となった。（B）福岡南地区

や（C）中部地区には、加盟校が多く、役目を担う地区別ローテーションのバランスが悪くなっているの

で見直すべきではないかとの意見があった。

以上